REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievoe Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONEN._248&  del R FE8. 202

Dggetto: Ditta 3.M.C. S.p.A. (BA): aggiudicataria della procedura di gara centralizzata, esperita dalla Centrale
[Unica di Committenza (CUC) della Regione Sicilia — contenuta nel D.A.S. n. 2248 del 26.09.2019 - per la
fornitura di “Carta in risme naturale ecologica e riciclata” articolata in n. 2 Lotti. Presa d’atto revisione prezzi
di aggiudicazione dei rispettivi lotti.

; )
Proposta N. L‘, % del 2 3 F?n /]
STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno n
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi | Biennio n
IL RUP Il Dirigente Amministrativo

Doft.ssa Maria Claudia Asaro meigrazia
ﬁm G (/IOAQ.

Registrazione Contabile

Budget Anno: 2022 Conto: 20001000120 Importo: €. 11.511,48 Aut. 107 sub. 3

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

11 Dirigente
Settore Economico Fimhzidrid ¢ Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesu n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dﬁgft ha adottato la seguente deliberazione

552 Maria Antoniefta Li Calzi
1



Il Capo Settore Provveditorato

Premesso che con deliberazione n. 712 del 22/11/2019, questa ARNAS Garibaldi ha autorizzato ’integrale ed
immediato recepimento del Decreto Assessoriale - D.A.S. n. 2248 del 26/09/2019 con il quale la Centrale Unica di
Committenza della Regione Sicilia (CUC) ha disposto:

- L’aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, c. 7 e 95 c. 4, del D.Lgs. n. 502016 ¢ ss.mm. .ii. , secondo il criterio del
minor prezzo, della gara telematica regionale, mediante convenzione, indetta con D.A.S. n. 1342 del 17.06.2019,
per la fornitura di carta in risme, naturale, ecologica e riciclata — formato UNIDIN A3 e A4 per gli Ufficie le
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia, articolata in n. 2 Lotti, della durata di anni tre { 2020, 2021,
2022) (numero di gara 7465286);

—  L'individuazione della Ditta 3 M.C. S.p.A. - con Sede Legale in Zona Industriale Casella Postale 35 — CAP 70010
Capurso — Bari (BA) quale operatore economico aggiudicatario di entrambi i lotti;

— La presa d’atto del prezzo di aggiudicazione della citata fornitura fissato in €. 2,13 per risma di carta A4, e di €.
3,46 per risma di carta A3;

Che il periodo di validita del suddetto affidamento ¢ stato fissato in anni tre (3), ed ha avuto decorrenza dal 08/01/2020
e scadenza prevista per il 08/01/2023 come risulta dal contratto n. 6/2020, estratto dal software aziendale “AREAS” in
uso presso questa ARNAS Garibaldi;

Preso atto che questa ARNAS ha comunicato che il fabbisogno triennale di carta per fotocopie di formato A4 ¢ pari ad
un quantitativo di n. 88.833 risme da 500 fogli € che il formato A3 ¢ di 816 risme da 500 fogli;

VISTA la PEC registrata al prot. in entrata nr. 0021822 del 07/12/2021, acquisita al prot. provv. n. 6750 del
15/12/2021, con la quale la Ditta aggiudicataria 3 M.C. S.p.A. (BA), comunicava la variazione del prezzo di
aggiudicazione della suddetta procedura di gara, relativamente al F.to A/4, indicando quale nuovo prezzo di
riferimento, I’importo di €. 2,70989/risma da 500 fogli, IVA esclusa;

RITENUTO di precisare che, a sostegno della suddetta variazione del prezzo di fornitura delle risme in fito A/4, ed al
fine di ricondurre il sinallagma contrattuale in condizioni di equilibrio, la Ditta aggiudicataria 3 M.C. Sp.A,
trasmetteva, in uno alla superiore PEC prot. in entrata nr. 0021822 del 07/12/2021 e prot. provv. n. 6750 del
15/12/2021, la Delibera ANAC n. 655 del 28 Settembre 2021 avente ad oggetto I’aggiornamento annuale dei prezzi di
riferimento per la fornitura della carta in risme f.to A4, effettuato ai sensi dell’art. 9 c. 7 del decreto legge n. 66/2014,
indicando quale prezzo di riferimento, per I'anno 2021, I'importo di €. 2,70989/risma da 500 fogli, IVA esclusa, sulla
base del seguente calcolo:

» Prezzo diriferimento 2020: €. 2,59551;

» Indice di adeguamento prezzi: €. 4,407%;

» Prezzo di riferimento 2021: €. 2,70989;

VISTA la PEC del 09/12/2021, registrata in pari data al prot. in entrata nr. 0021880, ed acquisita al prot. provv. n.
6751 del 15/12/2021, con la quale la Centrale Unica di Committenza per |'acquisizione di beni e servizi (CUC) della
Regione Sicilia, ha trasmesso, in allegato la nota prot. n. 0005928 del 09/12/2021 in riscontro alla richiesta avanzata
dalla Ditta aggiudicataria di riformulazione del prezzo inerente la fornitura di carta f.to A4 al costo di €. 2,70989/risma
da 500 fogli, IVA esclusa, evidenziando che:

» L’aggiudicazione definitiva con D.A.S. n. 2248 del 29.09.2021 ¢ avvenuta in favore della Ditta 3 M.C. S.p.A.
(BA), in assenza di altri operatori economici che non hanno potuto/voluto formulare offerta in ragione della base
d’asta fissata rispettivamente in €. 2,15 per il formato A4 e in €. 3,50 per il formato A3;

» L’eventuale accoglimento della richiesta di adeguamento dei prezzi si porrebbe in assoluta distonia con Pobiettivo
della razionalizzazione della spesa previsto ex Lr. n. 9/2015;

» L’assenza, nel disciplinare di gara, di apposita clausola di revisione dei prezzi e gli impegni di spesa assunti dagli
Enti contraenti che rendono impossibile una revisione, in aumento, dei prezzi, nella misura suggerita dalla Ditta
aggiudicataria;

» Che i prezzi indicati da ANAC potrebbero, eventualmente, costituire utili indicatori per le nuove procedure da
indire;

» Che potra essere accordata esclusivamente, per i nuovi ordini, una revisione in aumento dei prezzi nella misura
indicata nella nota prot.n. 5755/2021 neilo specifico: €. 2,41 per la risma di carta Ad ed €. 5,00 per la risma di
carta A3;

VISTA la PEC del 20/01/2022, registrata al prot. provv. n. 472 del 25/01/2022, con la quale la Centrale Unica di
Committenza della Regione Sicilia (CUC) rileva il mancato riscontro della superiore nota prot. n. 0005928 del
09/12/2021, registrata in pari data al prot. in entrata nr. 0021880, ed acquisita al prot. provv. n. 6751 del 15/12/202, da
parte della Ditta aggiudicataria 3 M.C. in riferimento alla richiesta di variazione dei prezzi per la fornitura di cui alla
gara centralizzata contenuta nel D.A.S. n. 2248 del 26/09/2019, con il conseguente arbitrario adeguamento dei prezzi

2



nonché la difficolty nell’evasione degli ordinativi di fomitura, come contenuti nelle note trasmesse alla Centrale Unica
di committenza (CUC), a firma degli uffici destinatari della fornitura prevista con la presente gara;

CHE in riscontro della superiore comunicazione, la Societa 3 M.C. SpA (BA) in data 23/01/2022 trasmetteva nota,
registrata al prot. provv. n.473 del 25/01/2022 con la quale la stessa Ditta si dichiarava disponibile ad accettare le
nuove condizioni proposte dalla CUC e contenute nelle test¢ richiamate note prot. n. 5755/2021 e successiva nota prot.
prot. n. 0005928 del 09/12/2021, indicando, a_decorrere dal 09.12.2021, la seguente variazione rispetto al prezzo
aggiudicato in sede di gara pii esattamente;

» €. 2,41 per risma di carta in formato A4 invece di €. 2,13;

» €. 5,00 per risma di carta in formato A3 invece di €. 3,46;

CHE in ragione della variazione dei prezzi di aggiudicazione testé specificati, ed ai fini del calcolo per I'integrazione
del contratto n. 6/2020, registrato nel software gestionale aziendale “AREAS”, relativamente al periodo di validitd
contrattuale residuo, decorrente dal 09/12/2021 fino al 08/01/2023, si ritiene di procedere come di seguito dettagliato:
> Quanto al calcolo, in aumento, del prezzo di offerta, IVA esclusa:
o risma di carta in formato A4: Prezzo di offerta: €. 2,13 — Nuovo prezzo: 2,41 = 0,28 (Valore incremento);
o risma di carta in formato A3: Prezzo di offerta: €. 3,46 — Nuavo prezzo: 5,00 = 1,54 (Valore incremento);
» Quanto al calcolo del consumo previsto per il periodo considerato:
~  Formato A4: fabbisogno triennale: 88.833/risme da 500 fogli : 36 = 2.467,58/mese;
2467,58/mese x 13/mesi = 32.078,54;
32.078,54 x 0,28 = 8.981,99 Valore incremento contrattuale, IVA esclusa;
—  Formato A3: fabbisogno triennale: 816/risme da 500 fogli : 36 = 22,66/mese;
22,66/mese x 13/mesi = 294,58;
294,58 x 1,54 = 453,65 Valore incremento contrattuale, IVA esclusa;
» Importo valore incremento contrattuale, IVA esclusa, €. 8.981,99 + €, 453,65 = €. 9.435,64

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della nota prot. n. 0005928 del 09/12/2021 della Centrale Unica di
Committenza (CUC) e della nota di accettazione della Societa 3 M.C. SpA (BA) del 23/01/2022, registrata al prot.
provv. n.473 del 25/01/2022, in ordine all’ intervenuta variazione dei prezzi di cui ai Lotti 1 e 2 della procedura di gara
telematica regionale, mediante convenzione, per la fornitura di carta in risme, naturale, ecologica e riciclata — formato
UNIDIN A3 e Ad per gli Uffici ¢ le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia, articolata in n. 2 Lotti, della
durata di anni tre ( 2020, 2021, 2022), e, contestualmente, procedere, per il periodo decorrente dal 09/12/2021 fino al
08/01/2023, ad un’integrazione complessiva di €. 9.435,64 + IVA al 22% , quindi un importo complessivo ,IVA
compresa, di €. 11.511.48, dell’autorizzazione di spesa n. 107 sub. 3 da imputare sul C.E. 20001000120 “Cancelleria
stampati e supporti meccanografici” del Bilancio anno 2022;

RITENUTO altresi di notificare il presente provvedimento agli Uffici preposti alla liquidazione delle fatture emesse
dalla Ditta aggiudicataria 3 M.C. SpA (BA) in ordine alla citata fornitura al fine di accertare la corrispondenza tra la
variazione del prezzo di aggiudicazione ed il prezzo indicato nelle fatture emesse e da liquidare unicamente riferite agli
ordini emessi nel periodo decorrente dal 09/12/2021 fino al 08/01/2023;

VISTO il Verbale di Deliberazione n. 212 del 14 Febbraio 2022 avente ad oggetto il conferimento delPincarico di
Responsabile dell’Unita Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato” al Dirigente Ingegnere Valentina Russo
con decorrenza del predetto incarico dal 16 Febbraio 2022, prevedendone durata quinquennale;

ATTESTATA la legittimita formale e sostanziale dell'odierna proposta ¢ la sua conformita alla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. Procedere alla presa d’atto ed al recepimento della nota prot. n. 0005928 del 09/12/2021 della Centrale Unica di
Committenza (CUC) e della nota di accettazione della Societd 3 M.C. SpA (BA) del 23/01/2022, registrata al prot.
provv. n.473 del 25/01/2022, in ordine all’ intervenuta variazione dei prezzi di cui ai Lotti | e 2 delia procedura di
gara telematica regionale, mediante convenzione, per la fornitura di carta in risme, naturale, ecologica e riciclata —
formato UNIDIN A3 e A4 per gli Uffici e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia, articolata in n.
2 Lotti, della durata di anni tre ( 2020, 2021, 2022), e, contestualmente, disporre, per il periodo decorrente dal
09/12/2021 fino al 08/01/2023, la seguente variazione rispetto al prezzo aggiudicato in sede di gara pil
esattamente;
~  €.2,41 per risma di carta in formato A4 invece di €, 2,13;
~ €. 5,00 per risma di carta in formato A3 invece di €. 3,46.



Disporre, I'integrazione del contratto n. 6/2020, registrato nel software gestionale aziendale “AREAS”, per la
somma di €. 9.435.64 + IVA al 22%, scaturita dalla differenza complessiva triennale tra prezzi aggiudicati €
revisione dei prezzi estratta dal calcolo esposto in parte motiva.

3. Utilizzare lautorizzazione di spesa n. 107 sub. 3 - C.E. 20001000120 “Cancelleria stampati e supporti
meccanografici”, del Bilancio 2022.

4. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,, Responsabile Unico del
Procedimento” (RUP) la Dott.ssa Maria Claudia Asaro in sostituzione della Dott.ssa Carmela Angiolillo, gia
nominata giusta delibera n. 71272019, ¢ Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Dario Granato.

ek Rk R

Allegati:

1) deliberazione n. 712 del 22/11/2019;

2) PEC registrata al prot. in enirata nr. 0021822 del 07/12/2021, acquisita al prot. provv. n. 6750 del 15/12/202!:

3) PEC del 09/12/2021, registrata in pari data al prot. in entrata nr. 0021880, ed acquisita al prot. provv. n. 6751 del 15/12/2021;

4)  PEC del 20/01/2022, registrata al prot. prow. n. 472 del 25/01/2022;

5) nota, prot. prow. n473 del 25/01/2022

11 Capo Settore orato

sk

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento,

Preso Atto della attestazione di legittimita e di conformita alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente
che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo e, pertanto di:

1.

Procedere alla presa d'atto ed al recepimento della nota prot. n. 0005928 del 09/12/2021 della Centrale Unica di
Committenza (CUC) e della nota di accettazione della Societd 3 M.C. SpA (BA) del 23/01/2022, registrata al prot.
provv. n.473 del 25/01/2022, in ordine all’ intervenuta variazione dei prezzi di cui ai Lotti | ¢ 2 della procedura di
gara telematica regionale, mediante convenzione, per la fornitura di carta in risme, naturale, ecologica e riciclata —
formato UNIDIN A3 e A4 per gli Uffici e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia, articolata in n.
2 Lotti, della durata di anni tre ( 2020, 2021, 2022), e, contestualmente, disporre, per il periodo decorrente dal
09/12/2021 fino al 08/01/2023, la seguente variazione rispetto al prezzo aggiudicato in sede di gara piu
esattamente;

-~ €.2,41 per risma di carta in formato Ad invece di €, 2,13;

— €.5,00 per risma di carta in formato A3 invece di €. 3,46.

Disporre, I'integrazione del contratto n. 6/2020, registrato nel software gestionale aziendale “AREAS”, perla
somma di €. 9.435.64 + IVA al 22%, scaturita dalla differenza complessiva triennale tra prezzi aggiudicati e
revisione dei prezzi estratta dal calcolo esposto in parte motiva.

Utilizzare l’autorizzazione di spesa n. 107 sub. 3 - C.E. 20001000120 “Cancelleria stampati e supporti
meccanografici”, del Bilancio anno 2022.



5. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del
Procedimento” (RUP) la Dott.ssa Maria Claudia Asaro in sostituzione della Dott.ssa Carmela Angiolillo, gia
nominata giusta delibera n. 712/2019, e Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Dario Granato.

4. Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, al fine di poter garantire senza soluzione di
continuita la forniture dei beni oggetto del presente provvedimento.

11 Direttore Amminjstrativo Il Direttgke Sanitario
(Dott. Giovanni ino) (Dott. Giugeppe Giammanco)

irettqre Gengrale
tt\Fabfizio DelNicola

Il Segretario




Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, cosl come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa

non ¢ stata prodotta opposizione.

Catania

11 Direttore Amministrativo
Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione & esecutiva:

P(lmmedlatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Q aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanita:

1. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




